
Ano II - Número: 713 de 9 de Setembro de 2022

DATA: 09/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 09/09/2022 16:16:58
IP com n°: 192.168.137.1

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
747

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 713/2022 - 09/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.00.007 TP/2022 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA, NO PLANEJAMENTO, ELABORAÇÃO E DEFINIÇÃO DE DEMANDAS DE 

BENS E SERVIÇOS, OBJETIVANDO PROMOVER A GOVERNANÇA DOS PROCESSOS DE COMPRAS PÚBLICAS.

LICENÇA AMBIENTAL 

REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO: REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE 

INSTALAÇÃO/2022 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DE ITAITINGA – SEMAM A REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO, 

PARA DESOBSTRUÇÃO DE CANAL DE DRENAGEM NO BAIRRO JABUTI NO MUNICÍPIO

ERRATA PUBLICAÇÃO REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO: REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE 

INSTALAÇÃO/2022 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DE ITAITINGA – SEMAM A REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO, 

PARA CONTROLE DE ENCHENTES NA LAGOA JABUTINO MUNICÍPIO DE ITAITINGA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 09/09/2022 16:16:58 - IP com n°: 192.168.137.1
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=747

2/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 713/2022 - 09/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.00.007 TP/2022

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.00.007 TP. Objeto CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA, NO PLANEJAMENTO, ELABORAÇÃO E DEFINIÇÃO 
DE DEMANDAS DE BENS E SERVIÇOS, OBJETIVANDO PROMOVER A GOVERNANÇA DOS 
PROCESSOS DE COMPRAS PÚBLICAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
CONSTANTES DO PROJETO, conforme Projeto Básico e demais Anexos do Edital. Empresa Vencedora: 
ESSENCIAL CONSULTORIA PUBLICA E PRIVADA LTDA., inscrita no CNPJ Nº 09.589.315/0001-90, com 
o valor global de R$168.000,00 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL, REAIS), conforme mapa de preços 
anexado aos autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93, alterada e consolidada –
ANA CATARINA GURGEL SILVA FERNANDES – ORDENADORA DE DESPESA - GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. Itaitinga, Ceará, em 08 de Setembro de 2022. Francisco 
Arnaldo Brasileiro Presidente da Comissão de Licitação - CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICENÇA AMBIENTAL  -
REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO: REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE

INSTALAÇÃO/2022

REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Itaitinga torna público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente de 
Itaitinga – SEMAM a Regularização de Licença de Instalação, paradesobstrução de canal de drenagem no 
bairro Jabuti no Município de Itaitinga – Estado do Ceará. Área de 7.000 m². Fazendo -se, não obstante, 
necessário o cumprimento das exigências da Documentação Prévia para Licenciamento Ambiental, 
constante na Secretaria do Meio Ambiente de Itaitinga – SEMAM.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICENÇA AMBIENTAL  -
ERRATA PUBLICAÇÃO REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO: REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE

INSTALAÇÃO/2022

REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Itaitinga torna público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente de 
Itaitinga – SEMAM a Regularização de Licença de Instalação, para Controle de enchentes na Lagoa 
Jabutino município de Itaitinga – Estado do Ceará. Área de 70 m. Fazendo -se, não obstante, necessário o 
cumprimento das exigências da Documentação Prévia para Licenciamento Ambiental, constante na 
Secretaria do Meio Ambiente de Itaitinga – SEMAM

Publicado no Diário Oficial Nº 710/2022 em 05/09/2022 15:41:44.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 09/09/2022 16:16:58 - IP com n°: 192.168.137.1
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=747

3/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 713/2022 - 09/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Dulce Viana Machado
Secretaria Municipal de Saúde

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Ana Catarina Gurgel Silva Fernandes
Gabinete do Prefeito

Ana Kelle de Sousa Lima
Procuradoria Geral do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 09/09/2022 16:16:58 - IP com n°: 192.168.137.1
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=747

4/4www.itaitinga.ce.gov.br


